
 

 

COMUNE DI OCRE 
Provincia dell'Aquila 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 256 del 06/10/2023 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 256 del 06/10/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 68 del 06/10/2023 
PROPOSTA N. 325 del 06/10/2023 
 
OGGETTO: FINANZIAMENTI PNRR PER LA TRANSIZIONE TECNOLOGICA – PA DIGITALE 2026 

– INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI”AFFIDAMENTO DIRETTO SUL MEPA ALLA SOCIETA' TINN SRL  TERAMO 

CUP : B21C22001460006 – CIG : A0160A863B; 
 

Richiamati:  

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 04.07.2023, inerente la nomina, ai sensi del 

comma 2 dell’art. 48 del D.L n. 77/2021, del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.), per il finanziamento in oggetto;  

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;  

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»;  

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 

fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei 

milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 

informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea.  

- Il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021 che definisce 

procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso 

degli accrediti, alle richieste di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione 

dell’iniziativa Next Generation EU Italia;  

CONSIDERATO  

- che in data 19 aprile 2022 è stato pubblicato sul portale PA Digitale 2026, l’Avviso inerente 

la “Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto 

dell’iniziativa NextGenerationEU”, Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER 

LE PA LOCALI”,  

- che in data 29 giugno 2022 è stato pubblicato sul portale PA Digitale 2026, il Decreto n 

140/2022 di proroga dell’Avviso inerente la “Missione 1 Componente 1 del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU”, 

Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”,  

- che l’investimento è collegato all’obbligo, introdotto dall’art. 35 del D.L. 76/2020, per la PA 

di migrare i propri CED verso ambienti cloud.  

- L’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 del richiamato 

avviso, è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 256 del 06/10/2023 - Pag. 2 di 5 

importo forfettario determinato in funzione delle modalità di Migrazione al Cloud, nonché 

della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore;  

- Il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a 

seguito del perfezionamento delle attività di migrazione al cloud oggetto del finanziamento 

per come disposto all’art. 13 del presente Avviso.  

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’artt. 5, 6 e 7 del richiamato avviso del 19 aprile 2022:  

- sono invitati a presentare proposte esclusivamente i Comuni;  

- i Soggetti Attuatori ammissibili, si candidano per l’implementazione di un Piano di 

migrazione al cloud (comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della 

migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e 

delle applicazioni e servizi dell’amministrazione secondo le indicazioni dell’Allegato 2 

all’Avviso; le domande di partecipazione devono essere presentate in conformità con le 

disposizioni di cui all’ art. 9 e soddisfare determinati requisiti di ammissibilità;  

 

PRESO ATTO che  

l’Amministrazione Comunale, in data  01.08.2022, ha inoltrato, tramite domanda sottoscritta dal 

Sindaco, istanza di candidatura per la partecipazione al seguenti avviso:  

Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 

"ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI"- COMUNI (LUGLIO 2022) - M1C1 PNRR 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU;  

- con pec del 04.10.2022, , il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato 

l’ammissione della candidatura per l’amministrazione comunale di Ocre;  

- con Decreto n. 85 -1 / 2022 – PNRR, il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha 

comunicato l’avvenuta pubblicazione del, con cui è stato assegnato all’Amministrazione 

Comunale di Ocre  l’importo di 47.427,00 € relativi alla “Missione 1 Componente 1 del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU”, Investimento 

1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”;  

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’Art. 3 del Decreto di concessione del finanziamento n. 85-1 / 

2022 – PNRR, i Soggetti Attuatori di cui all’Elenco n.1, sono tenuti al rispetto di alcuni obblighi, 

tra cui :  

- assicurare l’osservanza, nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in 

materia di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente; 

- assicurare l’individuazione del fornitore, secondo i tempi indicati nell’Allegato 2 all’Avviso a far 

data dalla notifica del decreto di finanziamento di cui all’art. 10 comma 6 del medesimo Avviso, 

fornendo le informazioni richieste nella apposita sezione della piattaforma PA digitale 2026;  

- trasmettere tempestivamente, mediante l’inserimento nella apposita sezione della piattaforma PA 

digitale 2026, e comunque entro i termini massimi indicati nell’Allegato 2 dell’Avviso, di stipula 

del contratto con il fornitore nonché il nominativo CF/P.IVA dello stesso e tutte le informazioni 

che saranno richieste in merito al fornitore stesso, compreso il rispetto del principio del DNSH 

applicando le linee guida di cui all’Allegato 4 dell’Avviso;  

 

VISTI E RICHIAMATI:  

- l’art. 26, comma 3, della legge 23-12-1999, n. 448 che prevede per le pubbliche amministrazioni 

la facoltà di aderire a convenzioni attive stipulate da CONSIP;  

- l’art. 1, comma 450, della legge 27-12-2006, n. 296 nel testo vigente, che prescrive l’obbligo di 

ricorrere al MePA per acquisti di beni e servizi per importi superiori ad € 5.000,00 ed inferiori 

alla soglia comunitaria; 

- l’art. 50, comma 1 lett B, del D.LGS, n. 36 del 31.03.2023 , che prevede che l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 256 del 06/10/2023 - Pag. 3 di 5 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 5 comma 5 del D.L 24 febbraio 2023 n. 13 che prevede che “A decorrere dalla data di 

entrata in vigore del presente decreto, per consentire l’acquisizione automatica dei dati e delle 

informazioni necessari all’attività di monitoraggio del PNRR nonché del PNC di cui all’articolo 

1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 luglio 

2021, n. 101, per gli affidamenti superiori a cinquemila euro è sempre richiesta, anche ai fini del 

trasferimento delle risorse relative all’intervento, l’acquisizione di un codice identificativo di 

gara (CIG) ordinario”;  

 

RIBADITA l’avvenuta acquisizione del Codice Unico di Progetto e del relativo Codice 

Identificativo di Gara, come di seguito esplicitato:  

CUP : B21C22001460006 – CIG : A0160A863B;  

 

RIBADITO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 04.07.2023, ai sensi del comma 2 

dell’art. 48 del D.L n. 77/2021, il sottoscritto Segretario Comunale e responsabile dell’area 

amministrativa del Comune di Ocre, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.), per il finanziamento inerente la “Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU”;  

 

EVIDENZIATO che, mediante il portale on line acquistinretepa del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, è stata avviata trattativa n. 3768320, per cui è stata ricevuta in data 03.10.2023, la 

relativa offerta dall’Operatore Economico TINN SRL, con cui, il 04.10.2023, è stata generata e 

sottoscritta stipula contrattuale n. NG3768320;  

 

RITENUTO quindi di affidare la fornitura dei Servizi informatici di implementazione degli 

applicativi comunali in cloud ed in particolare i seguenti servizi elencati nella domanda di 

finanziamento secondo quanto previsto dalla misura relativa al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” alla ditta TINN srl con sede legale in VIA 

G. DE VINCENTIIS, snc - C.F./P.I. 00984390674, secondo quanto disciplinato nella trattativa 

diretta sul MEPA contrassegnata dal numero 3768320, nonché la relativa stipula contrattuale n. 

NG3768320 generata e sottoscritta in data 04.10.2023;  

 

RIBADITO che il lavoro de quo, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 Legge 13 

agosto 2010, n. 136, è identificato dai seguenti codici: CUP : B21C22001460006 – CIG : 
A0160A863B;  

 

VISTO il Decreto Leg.vo n. 36/2023;  

VISTO il D.Lgvo 18.8.2000 n. 267;  

VISTA la Legge n.127 del 15.05.1997;  

VISTA la Legge n.191 del 16.06.1998;  

 

DETERMINA 

 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2) di imputare l’importo del finanziamento di 47427,00 € concesso nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” comunicato 

con nota pec del 04.10.2022, agli interventi e capitoli come di seguito specificato:  

 - € 47427,00 Cap. 121 del bilancio di previsione 2023/2025; 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 256 del 06/10/2023 - Pag. 4 di 5 

 

3) di prendere atto dell’esito della trattativa diretta n. 3768320 avviata sul MEPA in data 

28.09.2023;  

 

4) di affidare alla ditta TINN srl con sede legale in via  G. DE VINCENTIIS snc - Teramo 

C.F./P.I. 00984390674 il servizio di implementazione degli applicativi comunali in cloud ed 

in particolare i seguenti servizi elencati nella domanda di finanziamento secondo quanto 

previsto dalla misura relativa al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 1.2 “Abilitazione al 

cloud per le PA Locali”, per l’importo di 11400,00 € oltre I.V.A al 22% per un totale di 

13908,00 €;  

5) di dare atto che la spesa di 11400,00 € oltre I.V.A al 22% per un totale di 13908,00 € trova 

copertura sul agli interventi e capitoli come di seguito specificato:  

 - € 13908,00 Cap. 121 del bilancio di previsione 2023/2025; 

 

6) di dare atto, altresì, che l’operatore economico affidatario del servizio dovrà rispettare, il 

“Codice di Comportamento” adottato dal Comune di Ocre ai sensi dell'articolo 54 del D. 

Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall'articolo 1, comma 44, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, ed ai sensi del DPR n° 62/2013 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165;  

 

7) di stabilire che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, Il Responsabile Unico del 

procedimento dell’appalto di Servizio in questione è la sottoscritta Dr.ssa Accili Marina;  

 

8) di dare atto che il lavoro de quo, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 

Legge 13 agosto 2010, n. 136, è identificato dai seguenti codici: CUP : 
B21C22001460006 – CIG : A0160A863B 
 

 

9) di dare atto che il sottoscrittore del presente atto dichiara di non trovarsi in una situazione 

di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 20 del D.LGS 39/2013 e di 

essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendaci o 

contenente dati non più rispondenti, come previsto dall'art.76 DPR n.445/2000".  

 

La presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 

al Serv 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 325 del 06/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio  ACCILI MARINA in data 06/10/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 325 del 06/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 256 del 06/10/2023 - Pag. 5 di 5 

Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile del Servizio  RIOCCI GIANMATTEO in data 

06/10/2023. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 421 

Il 06/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 256 del 06/10/2023 con oggetto: 

FINANZIAMENTI PNRR PER LA TRANSIZIONE TECNOLOGICA – PA DIGITALE 2026 – 

INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”AFFIDAMENTO 

DIRETTO SUL MEPA ALLA SOCIETA' TINN SRL  TERAMO CUP : B21C22001460006 – CIG : 

A0160A863B; 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MATTUCCI FEDERICA il 06/10/2023.1 

 
11Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI OCRE. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 

12 Febbraio 1993 


